

KẾ HOẠCH
Xây dựng, điều chỉnh chương trình đào tạo

- Căn cứ Nghị quyết số 29-NQ/TW ngày 04/11/2013 của Ban chấp hành Trung ương Đảng (Khóa XI) về “Đổi mới căn bản và toàn diện giáo dục và đào tạo, đáp ứng yêu cầu công nghiệp hóa, hiện đại hóa trong điều kiện kinh tế thị trường định hướng xã hội chủ nghĩa và hội nhập quốc tế”;

- Căn cứ Thông báo số 493/TB-BGDĐT ngày 29/6/2015 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về Kết luận của Thứ trưởng Nguyễn Vinh Hiển tại Hội thảo “Đổi mới công tác đào tạo, bồi dưỡng cán bộ quản lý và giáo viên phổ thông trong các cơ sở đào tạo giáo viên”;

Nhà trường xây dựng kế hoạch điều chỉnh, xây dựng chương trình đào tạo cụ thể như sau:

I. Mục đích - Yêu cầu

1. Mục đích

Điều chỉnh, xây dựng chương trình đào tạo trình độ cao đẳng - đại học chính quy theo định hướng đào tạo, trang bị những kỹ năng, năng lực cần phải có, sát nhu cầu thực tiễn, sát yêu cầu của thị trường lao động năng động, hiện đại và định hướng phát triển trường Đại học Tân Trào thành trường đại học theo định hướng thực hành.

2. Yêu cầu

- Chương trình đào tạo được điều chỉnh, xây dựng phải đảm bảo yếu tố tiên tiến, hiện đại và có tham khảo các chương trình quốc tế, đáp ứng yêu cầu khách quan về đào tạo nguồn nhân lực chất lượng cao của địa phương và cả nước.

- Chương trình đào tạo được xây dựng theo các mô-đun kiến thức và phải đảm bảo tính mềm dẻo, tính liên thông ngang - dọc trong tổ chức đào tạo.

II. Nội dung - Kế hoạch thực hiện

1. Thành lập Ban xây dựng chương trình đào tạo (gọi tắt là Ban chương trình) trong tháng 02/2016 với các thành phần như sau:

- Khoa học tự nhiên, kỹ thuật và công nghệ.
- Khoa học xã hội và nhân văn.
- Giáo dục Tiểu học.
- Giáo dục Mầm non.
- Môn chung, Âm nhạc, Mỹ thuật
- Ngoại ngữ.
- Nông - Lâm - Ngư nghiệp.
- Kinh tế - Quản trị kinh doanh.

Ban chương trình tập trung làm việc ngay sau khi có Quyết định thành lập của Hiệu trưởng.

2. Nội dung

- Tìm hiểu thực tế yêu cầu của các đơn vị sử dụng lao động, nhà tuyển dụng về các năng lực, kỹ năng... người học cần phải có sau khi tốt nghiệp để có thể làm tốt công việc đáp ứng nhu cầu của thị trường lao động, nhà tuyển dụng.

- Xây dựng hồ sơ năng lực của người học sau tốt nghiệp đáp ứng nhu cầu của thị trường lao động, nhà tuyển dụng.

- Xây dựng chuẩn đầu ra cho các ngành, chuyên ngành.

- Xây dựng, điều chỉnh khung chương trình đào tạo.

- Xây dựng đề cương chi tiết môn học, học phần.

- Các nội dung khác có liên quan.

3. Thời gian: 15/02/2016 - 31/6/2017.

Chương trình đào tạo mới được xây dựng và điều chỉnh sẽ được đưa vào giảng dạy từ khóa tuyển sinh năm 2017.

III. Tổ chức thực hiện

1. Phòng Đào tạo

Phối hợp với Phòng Tổ chức - Chính trị, Phòng Khảo thí - ĐBCL tham mưu cho Hiệu trưởng thành lập Ban xây dựng chương trình đào tạo.

Chịu trách nhiệm và phối hợp với các đơn vị quản lý về mặt chuyên môn công tác xây dựng, điều chỉnh chương trình đào tạo.

2. Ban xây dựng chương trình

Chịu trách nhiệm xây dựng kế hoạch chi tiết, tổ chức thực hiện việc điều chỉnh, xây dựng chương trình đào tạo phù hợp với yêu cầu thực tiễn.

Phối hợp với Phòng Khảo thí - Đảm bảo chất lượng xây dựng chuẩn đầu ra của các ngành đào tạo.

3. Các đơn vị khác

Các đơn vị, cá nhân trong toàn trường, căn cứ chức năng, nhiệm vụ của đơn vị và yêu cầu của Nhà trường để tham gia tích cực vào việc xây dựng, điều chỉnh chương trình đào tạo đạt hiệu quả chất lượng cao và đảm bảo tiến độ thời gian kế hoạch đề ra.

Yêu cầu các đơn vị thực hiện nghiêm túc kế hoạch này./.

Nơi nhận:

- Lãnh đạo trường;
- Các đơn vị (t/h);
- Lưu VT, ĐT, TH-HC.

HIỆU TRƯỞNG



PGS. TS. Nguyễn Bá Đức